Regional de Educação Física da 17ª Região do Estado de Mato Grosso - CREF17/MT. 

Desta forma, abaixo segue algumas informações importantes conforme as Resoluções do CREF17/MT. 

I) Referente à Taxa de inscrição de R$ 105,32: 

É uma taxa única no valor de R$ 105,32 (cento e cinco reais e trinta e dois centavos) que é paga antes do 

registro. Trata-se de um valor destinado ao CONFEF e não faz parte da primeira anuidade devida ao 

CREF17/MT. 

II)  Referente à 1º Anuidade de Registro: 

O valor da anuidade integral para o ano de 2026 é de R$ 635,15 (seiscentos e trinta e cinco e quinze 

centavos). Entretanto para os profissionais que se registrarem no decorrer do ano, haverá descontos 

oferecidos na primeira anuidade: 

• Aos que se registrarem em até 90 dias após a colação de grau, terão direito ao desconto de 50% no